Con molto piacere ho inteso per la lettera di V.ra Signoria de li XV del passato il suo salvo arrivo a la Corte Cesarea et la speranza che haveva, con la diligenza che usarebbe nel rimanente del viaggio, di arrivar in tempo nel Regno di Polonia per li officii che si ricercano per il servitio di Dio et beneficio dela santa religione⁴³⁹. Il che piaccia a Dio che gli sia successo et che con le prime lettere N.ro Signore possa intendere che si sia cominciato a far

⁴³⁷ Christophorus Zweibrücken, etiam Dueponti vocatus (1550-1604), filius electoris palatinatus Rheni, Friderici III (1517-1576).

⁴³⁸ Ludovicus de Nassau (1538-1774), frater ducis Oraniensis, Gulielmi I.

⁴³⁹ Vide N. 64.

qualche buon frutto, come Sua Santità confida nel valor et prudenza di V.ra Signoria. Ala quale per hora non ho altro che dire, se non che quando le pare-
rà d'esser ben'instrutta de le cose di là, potrà lassar tornar in qua il Segre-
tario de l'Ill.mo Commendone⁴⁴⁰ a piacer suo. Così me le offero *etc.* Di Roma,
a VI di Febraro MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

(^a-come fratello amorevole
il Cardinale di Como^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 70.

**Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio**

Cracoviae, 16 II 1574.

Refert de litteris suis 5 II datis et edocet eum, quomodo Graziani regi (Henrico), ipse vero marescalco Retz persuaserint, ut religionem catholicam defenderent. Efficiendum esse putat, ut coronatio novi regis quam citissime celebretur, ut formula iuramenti regii sine additionibus remaneat, neve in comitiis coronationis negotia agitentur, quae ad futura comitia, in catholica Masovia convocanda, differenda sunt. Sperat fore, ut auxilio Ioannis Chodkiewicz et Andreae Zborowski in factionem eorum, qui additionibus in iuramento regio adversantur, palatini Sandomiriensis (Petrus Zborowski) et Vilmensis (Nicolaus Radziwiłł "Rufus") pertrahi possint. Nuntiat se breviter aepe (Uchański) et ceteris episcopis, qui propositum eius accelerandae coronationis etc. adiuvare promiserint, tradidisse, excepto epo Cracoviensi (Krasiński), qui tumultus timeat. Si nil amplius obtineri possit, putat esse contendendum, ut rex privatim confoederationem iuramento confirmet. Andream Zborowski et secretarium Graziani laudat. Describit exsequias Sigismundi Augusti 13-17 II sollemniter celebratas et audientiam sibi ab infante (Anna) concessam. Notum facit regem, qui Poseniae signa magnae pietatis dederit, 18 II Cracoviam adventurum, archiepiscopum vero eo ipso die cum senatoribus congressurum esse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 27r-29r, sine folio cum inscriptione.

-Ed.: Theiner AE I, p. 415-417; Wierzbowski VL, p. 4-7.

Reg.: AV, Nunz.Sav. 3 f. 47r-48v.

⁴⁴⁰ Graziani, cfr N. 59.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Con la ultima mia deli V detti aviso ala Signoria V.ra Ill.ma del mio arrivo qui et di quello che dala brevità del tempo mi era stato concesso poter fare⁴⁴¹. Sei giorni dipoi venne il Sig. Gratiani, il quale mi informò a pieno delle cose di qua et di quanto havea operato col Re. Sopra di che parmi veramente che habbia usata molta prudenza et desterità in haver persuaso il Re et i suoi Ministri che la salute, riputatione et grandezza sua non può star in modo alcuno senza la intiera conservatione dela Religione Cattolica in questo Regno. Et ala venuta qui del Marescial di Retz, con il quale ho havuta occasione di ragionar a lungo, ho toccato con mano che il Re et il prefato Signore, che è il più intrinseco et confidente ministro, sono rimasi [sic] capacissimi di questo. Et già il detto Maresciallo attende con ogni diligenza ad'acquistar et confirmar gli animi dei Principali. Et percioché importa infinitamente che il Re sia coronato quanto prima, si procura con ogni sollecitudine che la coronatione si faccia la domenica prossima seguente, come di già è intimata⁴⁴², et che al giuramento solito da farsi in simil atto non s'aggionga cosa veruna, ma che si stia nela pura et semplice forma del vecchio. Et che in questi Comitii, li quali sono stati inditti solo per la coronatione, non s'habbia a trattar d'altra sorte di negotii, ma differir in altri Comitii, li quali in virtù d'un statuto fatto in tempo del'altro Re non s'haveriano a far altrove che in Varsovia, luogo in mezzo del Regno et per conseguente commodissimo ala Polonia et ala Lituania et al rimanente del'altre Provincie; al che s'aggionge che la Varsovia è nel Ducato di Massovia, Provintia molto cattolica et potente.

[27v] Hor in questo vi saranno non poche difficoltà, percioché gli heretici hanno gran seguito et sono al solito audacissimi; all'incontro i cattolici, desiderosi della pace et tranquillità publica, procedono con lo spirito della mansuetudine, et in questa Polonia minore non sono così potenti. Con tutto ciò (per quanto si afferma) non mancheranno dela Polonia maggiore et dela Lituania molti Signori cattolici di grande autorità et benissimo accompagnati. Et di già il Sig. Cotquevisci⁴⁴³ et il Sig. Andrea Sboroski sono unitissimi per il servitio di Dio et del Re. Et per mezzo loro ci è qualche speranza di poter separar dala fation contraria il Palatino di Sendomiria⁴⁴⁴ et quel di Vilna⁴⁴⁵, come che il Sendomiria, se bene sia dala banda del Re, si mostra nondimeno molto difficile a voler punto ceder nel'articolo dela confederatione, eccetto che alle volte si lascia intender (ma non però sta saldo nela medesima ope-

⁴⁴¹ Cfr. N. 68.

⁴⁴² Id est 21 II (cfr. N. 68).

⁴⁴³ Ioannes Chodkiewicz.

⁴⁴⁴ Petrus Zborowski.

⁴⁴⁵ Nicolaus Radziwiłł "Rufus" (1512-1584), capitaneus exercitus generalis Lithuaniae ab a. 1553, palatinus Vilmensis a. 1566. Protector Calvinismi.

nione) che si contenterà che il Re giuri solamente quod tuebitur et manutenebit pacem et tranquillitatem inter dissidentes de religione⁴⁴⁶.

S'è presentato il breve al'Arcivescovo⁴⁴⁷, il quale si mostra da vero constantissimo et zelante nelle cose dela religione. Et s'è stabilito che il detto Signore presista [sic] neli tre ponti sodetti principali, ciò è in usare ogni sforzo che la coronatione si faccia la dominica vegnente, in non accettar aggiunta veruna al vecchio giuramento et in far differir nelli Comitii di Varsovia gli altri negotii del Regno etc. Tutti i Vescovi principali che si trovano qui, a i quali ho dati i brevi di N.ro Signore, ciò è Cuiavia, Ploska et Posnania⁴⁴⁸, promettono di voler adherir al'Arcivescovo, solo il Vescovo di Cracovia⁴⁴⁹ promette conditionatamente, ciò è, se vedrà che questo si possa fare senza pericolo di qualche seditione et guerra civile.

[28r] Et ala fine, quando non si possi ottenere tutto quello che si desidera a gloria di Dio, per la conservatione dela fede cattolica et per la quiete del Re et del Regno, bisognerà, per evitar il maggior, elleger il manco male, con procurare (se sia possibile) che quelle parole tuebitur et manutenebit etc. non siano in modo veruno aggiunte al giuramento publico, ma permettere che si facciano a parte per sicurezza degli heretici.

Io sono stato visitato dal'Arcivescovo et dai Vescovi, et ho poi fatto il medesimo offiti con la maggior parte di loro. Ho havuta occasione di parlar lungamente con il Sig. Andrea Sboroski, et esso mi ha con tanto affetto comunicata la sua buona et cattolica intentione, che mostra esser tale, come m'era stato commendato da Mons. Ill.mo Commendone, il quale per servizio dela Sede Apostolica non pure s'è contentato in Vinetia instruirmi a pieno delle cose di questo Regno⁴⁵⁰, ma ha voluto ancora qui prepararmi et stabilirmi la confidenza deli principali Signori cattolici, appresso i quali il Sig. Gratiani è di tal autorità et fa officii di tal giovamento per la religione cattolica che veramente potria da se stesso reggere con dignità questa mia carica.

Il Giovedì passato al'XI venne la Infante con il corpo del Re morto, et la mattina medesima s'incominciorono l'esequie, le quali finirono il sabato. Et perciò che ero stato avvertito dal Vescovo di Cracovia in nome di questi Signori del Senato, che non era solito dar luogo se non a gli Ambasciatori dei Principi parenti, fui pregato di non assistervi. Et il medesimo anche fu fatto col'Ambasciatore di Vinetia⁴⁵¹. Fui poi invitato in nome dei Vescovi di trovarmi ala messa la mattina del sabato, et venne in mia compagnia l'Ambasciator Veneto. Mi fu apparecchiata [28v] la sede pontificale del vescovo che